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تجارتحمل و نقل

بودجه

پرواز قیمت بلیت هواپیما ممنوع!
همانطور که پیش بینی می شــد، متولیان صنعت هوایی در 
مقابل اقدام ایرلاین ها برای افزایش قیمــت بلیت هواپیما 
ایستادند و به صراحت، افزایش قیمت بلیت هواپیما از سوی 

ایرلاین ها را غیرمجاز اعلام کردند.
به گزارش همشهری، شرکت های هواپیمایی از هفته گذشته و 
به اتکای رأی دیوان عدالت اداری مبنی بر ابطال قیمت گذاری 
در این حوزه، قیمــت بلیت هواپیما را تــا حوالی70درصد 
افزایش دادند؛ درحالی که مصوبــه قیمت گذاری مربوط به 
ستاد تنظیم بازار بود. در آن زمان، پیگیری های همشهری 
از سازمان هواپیمایی کشوری، حاکی از این بود که متولیان 
صنعت هوایی به شــدت مخالف این افزایش قیمت هستند؛ 
اما به واسطه حقوقی بودن مســئله، از واکنش سریع به این 
موضوع خودداری کردند. حالا اما روایت سازمان هواپیمایی 
کشــوری از ماجرا به این صورت است که اجرای رأی دیوان 
عدالت اداری برای ابطال مصوبه قیمت گذاری بلیت هواپیما 
با درخواست وزارت راه وشهرسازی متوقف شده و شرکت های 

هواپیمایی مجاز به افزایش نرخ بلیت هواپیما نیستند.
به دنبال افزایش قیمــت بلیت از ســوی ایرلاین ها، جمعه 
گذشته، گشت بازرسی مشترک با حضور نمایندگان وزارت 
راه وشهرسازی، پلیس امنیت اقتصادی و سازمان تعزیرات 
حکومتی در فرودگاه مهرآباد انجام شد و ضمن شناسایی و 
معرفی ۹شرکت متخلف در فروش بلیت به سازمان تعزیرات 
حکومتی، دفتر 2ایرلاین که شرایط حادتری داشتند، پلمب 

شد.
سخنگوی ســازمان هواپیمایی کشــوری، ضمن تأکید بر 
غیرمجاز بودن افزایش قیمت بلیت هواپیما، به رسانه ها اعلام 
کرد: قیمت بلیــت هواپیما در مســیرهای داخلی در تاریخ 
23اردیبهشت1402 با مصوبه ســتاد تنظیم بازار به میزان 
2۹درصد افزایش پیدا کرد؛ اما براساس آخرین اقدامات به 
عمل آمده از سوی شــرکت های هواپیمایی و طرح دعوا در 
دیوان عدالت اداری، این نهاد به ابطال مصوبه ستاد تنظیم 
بازار اقدام کرده؛ درحالی که این مصوبه براساس قانون، تدوین 

و ابلاغ شده بود.

 نقد دولت و پاسخ مجلس
 به تغییر بودجه

ســازمان برنامه و بودجه در یک اطلاعیه کوتاه نســبت به 
دستکاری کمیسیون تلفیق مجلس در ارقام لایحه بودجه 
ســال آینده انتقاد و اعلام کرد: نمایندگان عضو کمیسیون 
تلفیق بودجه احــکام الحاقی متعددی را که بــار مالی آنها 
تامیــن و پیش بینی نشــده، به رغم مخالفــت نمایندگان 
دولت به تصویب رســاندند. این نهاد تأکید کــرد: با توجه 
به پوشش خبری گســترده این مصوبات و ایجاد انتظارات 
احتمالی در برخی مردم، تأکید می شــود این مصوبات در 
مرحله تصویب نهایی در صحن مجلــس یا در مرحله تأیید 
توسط شــورای نگهبان ممکن اســت با چالش مغایرت با 
اصل 7۵ قانون اساسی مواجه شــده و از تصویب نهایی باز 
بمانند. اعتراض داوودمنظور به تصمیم کمیسیون تلفیق در 
ارتباط با افزایش 20درصدی حقوق کارمندان دولت است 
که می گوید: با توجه به شــرایط موجود، تحقق منابع برای 
افزایش 20درصدی حقوق کارمندان محقق و میسر نیست. 
اما جبار کوچکی نژاد، عضو هیأت رئیســه کمیسیون تلفیق 
بودجه مجلس هم به این مســئله واکنش نشان داد و گفت: 
این حق مجلس است تا درباره احکام بودجه بررسی کند، نظر 
داده، برخی از ردیف ها را افزایش و برخی دیگر را کاهش دهد 
تا نهایتا بودجه تراز شود. لذا ما توقع داریم دولت در بسیاری 
از بخش ها تصمیمات درستی را اتخاذ کرده و از هزینه های 
خود کسر و به بهبود شرایط اقتصادی مردم بپردازد. علیرضا 
سلیمی، عضو هیأت رئیسه مجلس هم به موضع گیری داوود 
منظور و سازمان متبوعش واکنش نشان داد و گفت: افزایش 
حقوق ها منابع مشخص دارند، در این شرایط نیازی به افزایش 
قیمت ارز و بنزین نیست و نمی دانیم رئیس سازمان برنامه 
و بودجه چرا چنین مباحثی را مطرح کرده و این موضوعات 
لازم و ملزوم یکدیگر نیستند. او تأکید کرد: با توجه به تورم 
40درصدی براساس گزارش بانک مرکزی و گرانی اجناس 
که تورم بیــش از 60درصد دارد آیا نباید بــرای کارمندی 
که 10میلیون تومان حقوق دریافت و گوشــت را با قیمت 

700هزار تومان خریداری می کند اقدامی داشته باشیم؟

آن طور که کارشناسان می گویند اقتصاد ایران در شرایط فعلی به 
منابع بیشتری برای توسعه اقتصادی نیاز دارد و بخشی از این منابع 
باید از طریق ســرمایه گذاری خارجی تامین شود. آمارها نشان 
می دهند ســطح تولید ناخالص داخلی ایران در دهه ۹0 نزدیک 
به صفر درصد بوده و به همین دلیل اغلب کارشناســان از دهه 
۹0 به عنوان دهه از دست رفته یاد می کنند. در چنین شرایطی 
اهمیت ورود منابع جدید به اقتصاد ایران و افزایش سرمایه گذاری 
خارجی بیشتر از گذشته است؛ چراکه روند کند تولید در گذشته و 
استهلاک سرمایه و ماشین آلات، اقتصاد ایران را در نقطه حساسی 
قرار داده است. درواقع برای بهبود و اثربخشی صنایع، راهی جز 

افزایش سرمایه گذاری های خارجی نیست.

اولین خارجی بورس ایران، چه کسی بود؟  
نخستین بار 27ســال پیش و در ســال 1373 یک سرمایه گذار 
خارجی وارد ایران شد. این سرمایه گذار یک شرکت آلمانی بود 
که کد سهامداری گرفت و بخشی از منابع خود را در بازار سرمایه 
ایران سرمایه گذاری کرد. از آن زمان تاکنون تعداد سرمایه گذاران 
خارجی افزایش یافته و طبق آخرین اطلاعــات، اکنون 4هزارو 
62۹ سرمایه گذار خارجی در بازار سهام ایران مشغول به فعالیت 

هستند که از این تعداد 1447حقوقی و 3هزارو 182 نفر حقیقی 
یعنی شهروندان سایر کشورها هســتند که در بازار سهام ایران 

سرمایه گذاری می کنند.  

سرمایه گذاران خارجی از کجای جهان آمده اند؟
طبق داده های موجود در حال حاضر سرمایه گذارانی از 43کشور 

دنیا شــامل آمریکا، انگلیس، اسپانیا، روســیه، آلمان، سوئیس، 
سوئد، لهستان، استرالیا، ازبکستان، جمهوری آذربایجان، چین، 
هلند، هند، ترکیه، لبنان، آفریقای جنوبی، ژاپن، قبرس، ایتالیا، 
امارات، نروژ، یونــان، اندونزی، مالدیو، لهســتان، کانادا، جزایر 
کیمن، هنگ کنگ، قطر، عراق، پاکستان، سوریه، لوکزامبورگ، 
کویت، نیوزیلند، مالزی، کره جنوبی، گرجستان، ارمنستان، جزایر 
ویرجین، نیجریه و افغانستان در بازار سرمایه ایران فعال هستند..

رشد 300 درصدی سرمایه خارجی ها
در ایران نیز در طول سال های گذشــته تلاش هایی برای جذب 
سرمایه گذاران خارجی صورت گرفته است و حتی طرح تاسیس 
نخستین بورس بین الملل ایران در جزیره کیش به همین منظور 
دنبال می شود. اما تازه ترین آمارها از وضعیت حضور سرمایه گذاران 
خارجی در بازار سرمایه ایران نشــان می دهد که حجم سرمایه 
خارجی ها در بازار سرمایه ایران در یک دوره ۵ساله 304 درصد 
افزایش داشته است. این آمارها نشان می دهد در آذرماه 13۹8 
جمع کل دارایی ســرمایه گذاران خارجی در بازار سرمایه ایران 
رقمی بالغ بر هزارو 778 میلیارد تومان بــوده که این میزان در 

آذرماه امسال به 7هزارو 184میلیارد تومان رسیده است.

رونمایی از ۸ خودروی برقی داخلی در سال آینده
وزیر صنعت، معدن و تجارت از رونمایی 8خودروی برقی داخلی در سال آینده خبر داد. عباس علی آبادی در مراسم 
رونمایی از تاکسی های برقی گفت: سابقه علمی برقی سازی  خودروها از ۳۰سال پیش در ایران وجود داشته و امروز 

نه  تنها دانش برقی سازی  خودروها در کشور وجود دارد، بلکه نهادینه نیز شده است.

تحویل ۱۰۰هزار واحد مسکن روستایی نهضت ملی تا پایان سال
مجید جودی، معاون مسکن روستایی بنیاد مسکن انقلاب اسلامی با بیان اینکه از ابتدای دولت سیزدهم تاکنون 
۴۰۰هزار واحد مســکونی روســتایی در قالب نهضت ملی مســکن وارد مرحله ساخت شده اســت، گفت: از این 
تعداد ۲۳۰هزار واحد تکمیل و تحویل شده و تا پایان سال نیز 1۰۰هزار واحد دیگر تحویل متقاضیان خواهد شد.

انجمن تولیدکنندگان و تامین کنندگان برنج:
ارز ترجیحی برای واردات برنج را 

حذف کنید 
هنوز مدت زیادی از اخبار مرتبط با فساد چای دبش نمی گذشت 
که انتشار اخباری درباره فساد در واردات برنج مردم را شوکه کرد. 
این بار صحبت از رخ دادن فســادی 700میلیون دلاری از سوی 
یکی از شــرکت های معروف در این حوزه بود. البته سرمنشا این 
خبر از خارج از کشور و با چند توییت شکل گرفت؛ اما دامنه آن به 

رسانه های داخلی نیز کشیده شد.
به گــزارش همشــهری، رئیــس انجمــن تولیدکننــدگان و 
تامین کنندگان برنج در نشســتی خبری درباره شایعات مرتبط 
با فساد یک شــرکت در حوزه برنج، توضیحاتی ارائه کرد. محمد 
مختاریانی با انتقاد از انتشــار اخبار بدون سند در این باره گفت: 
اخبار منتشرشده درباره تخصیص 700میلیون دلار ارز ترجیحی 
28هزار و ۵00تومانی به این شرکت صحت ندارد. وی توضیح داد: 
در سال جاری این شرکت حدود 178هزار تن برنج وارد کرده که 
ارز آن بیشتر از 200 میلیون دلار است که حدود 100میلیون دلار 
آن را دریافت کرده؛ درحالی که این شرکت بار را وارد کشور و عرضه 
کرده است. مختاریانی با بیان اینکه بساط تهمت زنی بدون سند 
و مدرک باید جمع شود و مسئولان باید به این موضوع رسیدگی 
کنند، ادامه داد: هیچ سندی توسط مدعیان تخلف منتشر نشده 
و دستگاه های رسمی و نهادهای نظارتی نیز آن را تأیید نکرده اند. 
معلوم نیســت برخی با چه هدفی در حال انتشــار این شایعات 
هستند؟ وی ادامه داد: ارز 28هزار و ۵00تومانی به واردات برنج و 
روغن تعلق می گیرد؛ بارها گفته ایم که ارز واردات این محصولات 
را نیز از ارز ترجیحی خارج کنند و ما این ارز را نمی خواهیم. این 
اطمینان را می دهیم که درصد تغییرات قیمت در بازار کم خواهد 
بود. مسیح کشاورز، دبیر انجمن تولیدکنندگان و تامین کنندگان 
برنج نیز در این نشست، آماری درباره واردات برنج ارائه داد و گفت: 
14۹شرکت با احتساب شرکت بازرگانی دولت از ابتدای امسال تا 
4دی ماه 80۵هزار تن به ارزش یک میلیارد دلار برنج وارد کرده اند 
که حدود ۵00میلیون دلار آن هنوز به واردکنندگان داده نشده 
اســت. وی ادامه داد: اعضای انجمن 2۵6هزار تن از این میزان را 
وارد کرده اند که ارز تخصیص یافته به آن که هنوز به صورت کامل 
به واردکنندگان پرداخت نشده 300میلیون دلار است. البته تنها 

6عضو این انجمن واردکننده هستند.
 پیش از این هم احمد خانی نوذری، سرپرست معاونت بازرگانی 
وزارت جهادکشاورزی، انحصار واردات برنج توسط یکی از برندهای 
داخلی را تکذیب کرد و گفت: فســادی در حوزه واردات برنج رخ 

نداده است.

خاندوزی، شرایط اقتصادی کشور و رویکردهای دولت  برای بهبود وضعیت معیشت مردم را تشریح کرد  

دلیل افزایش قیمت دلار، اقتصادی نیست
  تغییری در ســامانه یکپارچــه خودرو رخ 
نداده و قرار نیســت این ســامانه منحل شود.  
همچنین هیچ نهــادی مجوز فروش خودرو با 

قیمت کمتر را نداده است.
   نرخ رشــد نقدینگی در 12 مــاه منتهی به 
آذر1402 به 27درصد رســیده است که این 
عدد در مقایســه با مدت مشــابه سال گذشته 
6درصد کاهش یافته است. رشد پایه پولی نیز 
از 4۵درصد در فروردین به 33.۵درصد در پایان 

آذر1402 کاهش یافته است.
   اینکه گفته می شود روند پایه پولی می تواند 
بر تورم مؤثر باشد، در شــرایط فعلی اقتصادی 
ایران چندان واقعی نیست و ارتباط مستقیمی 
بین پایه پولی و تورم وجود ندارد، چون کنترل 

تورم با کنترل نقدینگی انجام می شود.
   در دولت سیزدهم تاکنون 70۵هزار شغل 
جدید ایجاد شده است؛ درصورتی که در دولت 
قبل، خالص اشتغال ایجاد شــده یک میلیون 
 و۵00هزار نفر بود. در 7اســتان، شاهد نرخ 
بیــکاری دو رقمی هســتیم که تمام 
تلاش دولت این است که این عدد 

کاهش یابد.
   از 1۵فروردیــن امســال 
تــا 26دی مــاه، 18۵1ملک 
مــازاد و راکــد معرفی و 
مورد تصویــب هیأت 
لــی مولدســازی  عا
قــرار گرفتــه کــه 

1400 مورد در مســیر ارزش افزایی قرار دارد 
و ۹0مورد به فروش رفته است.

   با وجود بهبود شاخص های اقتصاد کلان، 
هنوز معیشت مردم از این بهبودها تاثیرنگرفته 
که امیدواریم با گذشــت زمان و ادامه رشــد 
اقتصادی، کاهش درآمد مردم در دهه گذشته 

را جبران کنیم.
   قیمت مرغ و گوشت قرمز نوسانات زیادی 
در 2سال گذشته داشته و کاهش جوجه ریزی 
موجب افزایش قیمت شــده کــه در روزهای 
اخیــر وضعیت بــازار بهبود یافته اســت. در 
دی ماه امسال 1۵0میلیون قطعه جوجه ریزی 
انجام می شود. همچنین ارز لازم برای واردات 
نهاده ها در حال پیگیری است و کشتی ها هم 
در حال تخلیه نهاده های دام و طیور هستند و 

کشتی معطل مانده نداریم.
   حذف صفر از پول ملی از دستور کار خارج 
نشــده و بانک مرکــزی در حــال جمع آوری 
نظرات کارشناســی اســت و اولویت دولت، 

کنترل شاخص های کلان اقتصادی است.
   تصمیم مجلس بــرای افزایش 20درصدی 
حقوق کارمندان دولت حدود 20هزار میلیارد 
تومان منابع جدید نیــاز دارد که امیدوارم این 
منابع تامین شــود تا با کســری بودجه مواجه 

نشویم.
   31طــرح ســرمایه گذاری خارجــی به 
ارزش بیــش از یــک میلیــارد دلار در حال 

بررسی است.

امید نوش آذر؛ گرافیستداده نما

 افزایش ۲۸درصدی
 پرداخت وام ازدواج

از ابتدای امســال تاکنون ۶۶3هزارو3۹0 وام 
ازدواج به مبلغ بیش از ۱3۵هزار میلیارد تومان 
از طریق شبکه بانکی به زوج های جوان پرداخت 
شده که نســبت به مدت مشــابه سال گذشته 

۲۸درصد رشد داشته است. 

وام های 
پرداخت 

 شده

افزایش  مبلغ وام
 عروس زیر 23سال
 و داماد زیر 25سال

افزایش مبلغ وام ازدواج در سال آینده

۱۸۰
میلیون تومان

۱4۰2

3۰۰
میلیون تومان

۱4۰3

برای هر یک از زوجینبرای هر یک از زوجین

عروس زیر 23سال و داماد زیر 25سال

۱4۰2۱4۰3

برای هر یک از زوجینبرای هر یک از زوجین

وام های پرداخت شده تا پایان دی۱4۰2

۱35/5۰۰/۰۰۰
میلیون تومان

ارزش وام های 
پرداخت شده

663/39۰
فقره

تعداد وام های 
پرداخت شده

افزایش نسبت 
به مدت مشابه

22۰
میلیون تومان

35۰
میلیون تومان

 اقبال فرنگی ها 
به بورس ایران

تعداد سرمایه گذاران خارجی بازار سهام ایران با رشد 300درصدی 
سرمایه، از مرز 4هزار و 600 سرمایه گذار گذشت

ســرمایه گذاری خارجی یکی از مهم ترین ارکان 
توســعه اقتصادی کشورهاست وکشورهایی که 
سطح ارتباط شان با دنیا بیشتر از سایر کشورهاست 
مسیر رشد اقتصادی را سریع تر طی می کنند  . در ایران ارزش دارایی سرمایه گذاران 
خارجی در بازار سهام ایران  در ۵سال گذشته بیش از 300درصد افزایش یافت؛ به 

گونه ای که تعداد آنها در آذرماه امسال از مرز 4هزارو ۶00 نفر گذشت.  

تعداد سرمایه گذاران خارجی که در بازار سهام ایران فعال هستند

حقوقیحقیقینوع سرمایه گذار

3۱۸۲۱447تعداد سرمایه گذار

مجموع ارزش سبد سرمایه گذاران خارجی در بازار 
سهام ایران )ارقام به میلیارد ریال(

جمعتاریخ

۱۸,۹70اسفند ۱3۹۶

۱۲,07۹آذر۱3۹7

۱7,7۸0آذر۱3۹۸

4۶,۹۸7آذر۱3۹۹

40,۱۶۲آذر۱400

۵0,7۵۵آذر۱40۱

7۱,۸3۹آذر۱40۲

محسن امینگزارش
روزنامه نگار
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دلیل افزایش قیمت دلار در روزهای اخیر اقتصادی نیست. احسان خاندوزی، 
وزیر اقتصاد و سخنگوی اقتصادی دولت ســیزدهم در نخستین واکنش به 
افزایش قیمت دلار در بازار آزاد ایــران این مطلب را بیان و اعلام کرد: بخش 
عمده نوسانات ناشی از تحولات نظامی در منطقه به ویژه حمله به یمن است 
که امیدواریم با فروکش کردن این مسئله، در بازار ارز هم شاهد بازگشت ثبات 
قیمت باشیم و البته تعطیلی کشتیرانی چین به مناسبت سال نوی چینی هم 
تأثیرگذار بود. به گزارش همشهری، روز گذشــته و در نتیجه افزایش تنش 
سیاسی در خارج از مرزهای ایران، قیمت هر دلار آمریکا با 73صدم درصد 

۵۲هزارو700تومان رسید. انتظار دولت و بانک مرکزی رشــد به 
این است که با فروکش کردن انتظارات تورمی، 
قیمت دلار هم تعدیل شــود. گزیده مهم ترین 
گفته های خاندوزی در نشست روز گذشته اش 
با خبرنگاران در مــورد وضعیت این روزهای 

اقتصاد ایران را  در ادامه می خوانید:


